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osób niesamodzielnych na przykład ze względu na stan zdrowia lub niepełnosprawność. Kontynuowane będą 
działania na rzecz włączania społecznego i zawodowego osób z niepełnosprawnościami, przewlekle chorych i 
niesamodzielnych. Także w odpowiedzi na te potrzeby, zamierza się w większym stopniu rozwijać ekonomię 
społeczną. Kontynuowane będą działania na rzecz rodziny – muszą one zostać wzmocnione wobec 
obserwowanej rosnącej skali problemów wychowawczych i nieradzenia sobie dzieci i młodzieży w 
funkcjonowaniu np. w otoczeniu technologii informacyjnych (z czym wiążą się także nowe rodzaje uzależnień). 
Nadchodzące lata będą także okresem upowszechniania teleopieki, co ułatwi prawidłową realizację zadań, ale 
ze względu na prognozowany znaczący wzrost zapotrzebowania, niezbędne będzie wzmacnianie kadr polityki 
społecznej oraz rozwój struktur instytucji ją prowadzących. 

W dziedzinie zdrowia najważniejszym zadaniem będzie zapewnienie wykwalifikowanej kadry medycznej. W 
celu pozyskania personelu dla placówek ochrony zdrowia niezbędny jest rozwój szkolnictwa średniego i 
wyższego o takich profilach kształcenia oraz działania związane z pozyskiwaniem personelu spoza granic kraju. 
Bardzo istotne będą także działania organizacyjne na rzecz poprawy dostępności do lecznictwa, zwłaszcza 
specjalistycznego. Wraz z postępującym starzeniem się społeczeństwa, zapotrzebowanie na tego typu opiekę 
medyczną będzie wzrastać, a zdolność osób starszych do przemieszczania się na większe odległości do 
przychodni specjalistycznych jest ograniczona. Dostęp może być łatwiejszy dzięki tworzeniu nowych gabinetów 
specjalistycznych, zapewnianiu dostępności do lekarzy specjalistów w ramach przychodni ogólnych w określone 
dni tygodnia, a także organizacji dowozów pacjentów do przychodni specjalistycznych poza miejscem ich 
zamieszkania. Należy także zakładać działania mające na celu zmiany mentalności społeczeństwa w kierunku 
nabywania zachowań prozdrowotnych – służyć temu będzie rozwój profilaktyki zdrowotnej i promocji zdrowia. 
Pożądane są działania na rzecz szybkiego diagnozowania chorób w celu poprawy skuteczności ich leczenia oraz 
obniżania jego kosztów. Także w dziedzinie ochrony zdrowia należy spodziewać się dalszego rozwoju 
technologii informacyjnych. Mogą one mieć pozytywny wpływ na poprawę sprawności i skuteczności realizacji 
większości wskazanych wcześniej potrzeb. Należy pamiętać, że w ramach celu operacyjnego „Infrastruktura 
rozwoju społecznego” formułuje się ustalenia dotyczące rozwoju infrastruktury ochrony zdrowia – w 
nadchodzących latach będą kontynuowane inwestycje w ramach tzw. medycznego pakietu stulecia, które 
stwarzają bardzo nowoczesne warunki realizacji specjalistycznych zadań w zakresie ochrony zdrowia. 

Działania z zakresu kultury, sztuki i dziedzictwa narodowego mają niezwykle ważny wpływ na rozwój społeczny 
ale przyczyniają się także do kształtowania tożsamości danego miejsca (tak w ujęciu lokalnym, jak i całego 
regionu), a bardzo często są podstawą budowy jego wizerunku. Elementem dbałości o dziedzictwo historyczne 
i kulturowe są działania ukierunkowane na kształtowanie postaw patriotycznych w wymiarze narodowym, na 
kształtowanie tożsamości regionalnej, rozumianej jako wzmacnianie poczucia przynależności do społeczności i 
zamieszkiwania na terytorium województwa kujawsko-pomorskiego oraz na kształtowanie tożsamości lokalnej 
istotnej przede wszystkim jako czynnik aktywizacji, włączenia społecznego i budowania społeczeństwa 
obywatelskiego. Należy pamiętać, że działania dotyczące ochrony, zachowania, odnowy, wzmacniania i 
promocji dziedzictwa kulturowego – czyli konserwacja historycznego i kulturowego tła dla budowy tożsamości 
lokalnej i regionalnej, jest przedmiotem odrębnego kierunku „Przestrzeń kulturowa”. Ustalenia dotyczące 
funkcjonowania instytucji kultury zostały ujęte na dwóch płaszczyznach, dotyczących kultury masowej oraz 
kultury wysokiej. Pierwsza kategoria dotyczy tej oferty instytucji kultury, która dosyć powszechnie występuje 
w przestrzeni kulturalnej i jest dostępna na poziomie lokalnym i regionalnym – a więc jest adresowana przede 
wszystkim do społeczności lokalnych lub społeczności województwa (dotyczy to na przykład działalności 
domów kultury oraz dużej liczby imprez kulturalnych realizowanych przez gminne i powiatowe instytucje 
kultury, a także części imprez organizowanych przez wojewódzkie instytucje kultury; niekiedy zaliczają się tu 
imprezy z pogranicza kultury i integracji społecznej). Druga płaszczyzna dotyczy oferty wymagającej 
kompetencji kulturowych odbiorcy, ale także najczęściej wymaga szczególnego rodzaju infrastruktury 
(wyspecjalizowane obiekty muzyczne, sceniczne, wystawiennicze, galerie sztuki itp.) i najczęściej wiąże się z 
zaangażowaniem artystów o uznanej renomie. Tego typu oferta ma więc znaczenie dla budowania dorobku i 
potencjału kultury narodowej, jest znacznie rzadsza, nie tylko w przestrzeni województwa, co powoduje 
zainteresowanie ze strony odbiorców pochodzących z innych regionów, a nawet z zagranicy. Obydwa rodzaje 
oferty wymagają wrażliwości kulturalnej oraz zainteresowania kulturą, co zamierza się rozwijać poprzez 
edukację kulturalną i promocję kultury wśród mieszkańców. Upowszechnianiu kultury ma służyć także 
cyfryzacja zasobów i ich udostępnianie. Sformułowano w tym zakresie kierunek dotyczący działań mających na 
celu ułatwienie dostępu do zasobów kultury oraz prowadzonych działalności kulturalnych poprzez 
udostępnianie w wersji cyfrowej zbiorów lub dokonywanie transmisji (względnie odtwarzania nagrań) wydarzeń 
kulturalnych (spektakli, koncertów itp.). Mogą to być zarówno przedsięwzięcia zakładające udostępnianie 


